i SECRETARIA LEGISLATIVA
, SOL.ICITO 1PRi,.)1P` CfAS ;TM, o3

1 AR3 i DrRETCH Co LI I.E
RTO

MtAMENTe

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MENSAGEM N° 01812023-GG

embt Legls!wfivod

3, do E" ,tado do Pará. It

Fsz.G.:sgwaykt

_0_01(151.e/2

• ALEPA/D1DEX

Belém, 13 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Estadual FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO (CHICÃO)

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

Local

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,

Tenho a honra de submeter ao exame de Vossas Excelências, nos termos do art. 105.
inciso II, alíneas "a" e "d", da Constituição Estadual, o Projeto de Lei que - Dispõe sobre a
Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional (SECER)".

A proposição que segue para apreciação dessa Casa Legislativa reflete as soluções
amplas e variadas encontradas para atualizar a gestão estadual, no sentido de possibilitar o
alinhamento e implementação de políticas públicas mais eficazes voltadas à população a partir da
reestruturação de órgãos e entidades públicas.

A Secretaria que ora se almeja a criação se origina do desmembramento de
competências da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obas Públicas (SEDOP). de
forma a atender às necessidades específicas da população paraense, relativas à execução de
políticas públicas de organização urbana e regional, em conformidade como disposto nos arts. 50
e 236 da Constituição do Estado do Pará, assim como planejar, articular, coordenar, monitorar e
avaliar ações que contribuam para a integração socioeconômica, cultural e físico-espacial do
território paraense, com vistas ao desenvolvimento regional e redução das desigualdades entre as
diversas regiões do Estado do Pará.

Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados. são as razões que me
levam a encaminhar a essa Casa Legislativa o Projeto de Lei em causa, as quais ora submeto à
elevada apreciação de Vossas Excelências, solicitando urgência em sua apreciação, na forma do
art. I 07 da Constituição Estadual.

HELDER
ZAHLUTH
BARBALHO:6
2594370215

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

R Ci i-pge

Assinado de forma
digital por HELDER
ZAHLUTH
BARBALHO:6259437021
5
Dados: 2023.03.13
19:24:05 -0300'

men -secir-pge-dpp-ddg-P:-S-3-23.dox